
ü
besluit

provincie
groningen

Vastgesteld via hoofdelijke stemming: 
32 stemmen voor en 11 tegen

05 / 2022 
2021-113694

PROVINCIALE STATEN van Groningen:

Gelezen de voordracht van gedeputeerde staten van 21 december 2021, documentnr. 2021-110920 
RS.

Gelet op:
artikel 143, eerste lid, van de Provinciewet; 
artikel 4.1 van de Wet ruimtelijke ordening;

- artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 van het Besluit ruimtelijke ordening;
- artikel 3.10, tweede lid en artikel 3.8, tweede lid van de Wet natuurbescherming; 

de Nota zienswijzen en commentaar.

BESLUITEN:

I. De Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 als volgt te wijzigen:

A
Na artikel 2.49.3 Karakteristieke sloten Middag-Humsterland met wijzigingsbevoegdheid wordt 
ingevoegd een nieuw artikel 2.49.3A dat luidt als volgt:

Artikel 2.49.3A Toepassing wijzigingsbevoegdheid artikel 2.49.3

1. Een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 2.49.3 voorziet er in elk geval in dat van de 
wijzigingsbevoegdheid slechts gebruik kan worden gemaakt indien aangetoond wordt dat:

a. het verleggen of dempen van een (deel van een) sloot redelijkerwijs noodzakelijk is 
voor de agrarische bedrijfsvoering;

b. bij het verleggen of dempen van een (deel van een) sloot er een gelijkwaardige sloot 
wordt aangelegd of een nieuwe gelijkwaardige sloot wordt aangewezen;

c. het verleggen van een (deel van een) sloot de kleinschaligheid van het landschep en 
de onregelmatige blokverkaveling accentueert, waarbij rekening wordt gehouden met 
de aanwezige aardkundige waarden;

d. het dempen van een (deel van een) sloot gepaard gaat met het realiseren van een 
compenserende sloot, die de kleinschaligheid van het landschep en de onregelmatige 
blokverkaveling accentueert, waarbij rekening wordt gehouden met de aanwezige 
aardkundige waarden; en

e. het verleggen of dempen van een (deel van een) sloot alleen kan plaatsvinden nadat 
de nieuwe sloot is gerealiseerd, dan wel het realiseren van de nieuwe sloot geborgd is 
in een uitvoeringsovereenkomst.

2. Alvorens van de wijzigingsbevoegdheid gebruik te maken wordt advies ingewonnen bij de 
Gebiedsraad Middag-Humsterland en bij het waterschap.

3. Een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 2.49.3 voorziet in een verbod om verlegde, 
compenserende en nieuw aangewezen sloten te verleggen en te dempen.



B.
Artikel 3a.9, onderdelen 1 en 2, worden vervangen door nieuwe onderdelen 1 en 2 die luiden als volgt:

1. In afwijking van artikel 3.10, eerste lid, onder a en b, van de wet is het aan gemeenten in de 
provincie Groningen toegestaan om van dieren van de in bijlage 9 aangewezen soort de vaste 
voortplantingsplaatsen of rustplaatsen opzettelijk te beschadigen ofte vernielen, ter 
voorkoming van schade of overlast veroorzaakt door deze dieren.

2. De in het eerste lid genoemde vrijstelling geldt ten behoeve van de in bijlage 9 bij de 
betreffende soort genoemde belangen, voor het in deze bijlage genoemde gebied en onder de 
in deze bijlage genoemde voorschriften en beperkingen.

C.
Kaart 6 Natuur wordt gewijzigd als volgt:

- Ter plaatse van de aanduiding 'NNN-natuurgebieden - ERAF' vervalt de aanduiding 'NNN- 
natuurgebieden'.

D.
Kaart 7 Landschap wordt voor wat betreft de werkingsgebieden:

'Oude dijken'
'Groene linten'
'Kanalen en wijken'
'Karakteristieke waterlopen'
'Karakteristieke sloten Appingedam-Delfzijl'
'Karakteristieke wegen Middag-Humsterland'
'Karakteristieke sloten Middag-Humsterland'
'Karakteristieke sloten Middag-Humsterland met wijzigingsbevoegdheid'

gewijzigd conform de bij dit besluit gevoegde kaart 7.

E.
Bijlage 8, behorende bij artikel 3a.5 en 3a.6 wordt gewijzigd als volgt:

de 'Bunzing' met de Latijnse naam 'Mustela putorius' wordt uit bijlage 8 geschrapt; 
de 'Haas' met de Latijnse naam 'Lepus europeus' wordt uit bijlage 8 geschrapt; 
de 'Hermelijn' met de Latijnse naam 'Mustela erminea' wordt uit bijlage 8 geschrapt.

F.
Bijlage 9, behorende bij artikel 3a.8 en 3a.9 wordt vervangen door een nieuwe bijlage 9 die luidt als
volgt:

Bijlage 9, behorende bij artikel 3a.8 en 3a.9

Groningen

Soort Steenmarter {Martes foina)

Belang: De bestrijding van overlast binnen de bebouwde kom

Gebied: Binnen de bebouwde kommen van de provincie Groningen

Periode:
Het hele jaar, uitgezonderd de periode dat de steenmarters jongen 
hebben die afhankelijk zijn van ouderdieren (tussen 1 maart tot en 
met 30 juni)



Specifieke
voorschriften

1. Gemeenten rapporteren jaarlijks voor 1 mei over de 
toepassing van deze vrijstelling in het direct voorafgaande 
kalenderjaar aan Gedeputeerde Staten.

2. Deze rapportage bevat:
a. een argumentatie waaruit blijkt dat sprake is 

geweest van een toepassing van de vrijstelling voor 
het concrete belang overlastbestrijding;

b. de locaties waar de overlastbestrijding heeft 
plaatsgevonden;

c. de aantallen keren dat opzettelijk vaste 
voortplantingsplaatsen of rustplaatsen zijn 
beschadigd of vernield;

d. een verantwoording dat gebruik is gemaakt van de 
meest diervriendelijke methode of oplossing.

II. De Actualisatie Omgevingsverordening provincie Groningen 2021 met planidentificatie 
NL.IMR0.9920.0mgVerordening2021-VA01 gewijzigd vastte stellen.

III. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking in het Provinciaal Blad.

Groningen, 2 februari 2022

pibvinciale staten voornoemd:

, voorzitter

Bijlagen bij het besluit

r tfm , griffier

Nr. Titel Soort bijlage
1 Kaart 6 Natuur Actualisatie Omgevingsverordening provincie 

Groningen 2021
kaart

2 Kaart 7 Landschap Actualisatie Omgevingsverordening 
provincie Groningen 2021

kaart


